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Streszczenie

W niniejszej rozprawie zastosowano w praktyce metodę bezpośredniego różniczkowania
(DDM) do analizy wrażliwości złożonych zagadnień nieliniowej mechaniki. W szczegól-
ności skoncentrowano się na zagadnieniach kontaktowych z tarciem w zakresie skończo-
nych deformacji i skończonych poślizgów w połączeniu z zaawansowanymi metodami
ich rozwiązywania, obejmującymi techniki wygładzania kontaktu jak i regularyzację
warunków kontaktowych metodą rozszerzonych mnożników Lagrange’a.

W pracy przedstawiono przykłady numeryczne obrazujące poprawność i dokładność
analizy wrażliwości. Praca zawiera również przykłady zastosowania analizy wrażliwości
w problemach optymalizacji.

Zamierzone cele osiągnięto przez rozszerzenie pakietu Metody Elementów Skończo-
nych – AceFEM – o infrastrukturę dla zagadnień kontaktowych, w tym odpowiednie
struktury danych i algorytmy wyszukiwania kontaktu. Opracowano szablony elementów
kontaktowych, umożliwiające analizę bezpośrednią jak i analizę wrażliwości. Zaimple-
mentowano szereg dwu- i trójwymiarowych elementów kontaktowych różniących się
sposobem parametryzacji powierzchni kontaktowej.

Abstract

The objective of the thesis is to apply the direct differentiation method (DDM) of
sensitivity analysis (SA) for complex problems of non-linear mechanics. In particular,
advanced formulations of 3D multi-body contact problems with friction at large slips
and large deformations are considered, in which the augmented Lagrangian method is
applied to impose contact conditions and contact smoothing techniques are used within
the discretized framework.

Several numerical examples are presented in order to verify the correctness and
accuracy of the direct and sensitivity analysis. Two optimisation problems are also
solved to demonstrate the use of sensitivity analysis in practice.

To enable achievement of the thesis objectives, the Finite Element Method package
– AceFEM – has been enhanced with the capability to solve contact problems. Within
this package, templates of contact elements were created for both direct and sensiti-
vity analysis. Using these templates, several 2D and 3D contact elements, employing
different method of smoothing, have been implemented.
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Rozdział 1

Wstęp

1.1. Motywacja

Obserwowany od ponad 30 lat dynamiczny wzrost mocy obliczeniowej komputerów
oraz rozwój samych metod komputerowych był kluczowym czynnikiem wpływającym
na podejście do rozwiązywania problemów w dziedzinie mechaniki. Możliwe stało się
praktyczne zastosowanie Metody Elementów Skończonych (MES) jako ogólnej metody
rozwiązywania zagadnień początkowo-brzegowych. Zastosowanie MES do zagadnień o
coraz większej złożoności charakteryzowało się nie tylko wzrastającą liczbą niewiado-
mych zadania czy stopniem skomplikowania warunków brzegowych, ale również stoso-
waniem coraz bardziej zaawansowanych modeli materiałowych i nowoczesnych sformu-
łowań zagadnień.

Na tle zagadnień mających duże znaczenie dla rozwoju nauki i przemysłu, zagadnie-
nia kontaktowe stanowią grupę problemów trudnych (Wriggers, 2002; Laursen, 2002).
Wysoki stopień skomplikowania zagadnień kontaktowych wynika z kilku czynników,
takich jak: nieliniowość (zarówno geometryczna jak i modeli konstytutywnych), wpro-
wadzanie ograniczeń nierównościowych czy problemy pojawiające się na poziomie dys-
kretyzacji. Wspomniany wcześniej wzrost mocy obliczeniowej komputerów oraz rozwój
technik komputerowych spowodował, że proces rozwiązywania tych trudnych zagadnień
stał się na tyle efektywny, że możliwe stało się przeprowadzanie analizy problemów od-
wrotnych dla zagadnień kontaktowych.

Problemy odwrotne (np. optymalizacja, identyfikacja) charakteryzują się jeszcze
wyższym poziomem złożoności, dlatego spośród metod ich rozwiązywania praktyczne
zastosowania mogą mieć jedynie te najefektywniejsze. Klasę metod, charakteryzują-
cych się dobrą zbieżnością, stanowią metody gradientowe. Ich użycie wymaga znajo-
mości gradientu funkcji celu względem parametrów zadania, który może być efektyw-
nie wyznaczony za pomocą analizy wrażliwości. Metody gradientowe charakteryzują
się dobrą zbieżnością jednak, w podstawowej postaci, zdolne są do znajdowania jedy-
nie minimów lokalnych. Istnieje cała gama algorytmów optymalizacyjnych które są w
stanie wyszukiwać minima globalne – np. metody bazujące na algorytmach ewolucyj-
nych (Burczyński i in., 2004). Nie umniejsza to jednak zasadności rozwijania technik
gradientowych, jako że metody globalne mogą również korzystać z tych technik w celu
poprawy efektywności.
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Zagadnienia kontaktowe

Interesujący, z uwagi na tematykę niniejszej pracy, rozwój metod komputerowych dla
zagadnień kontaktowych wielu ciał odkształcalnych w zakresie dużych deformacji i
poślizgów kształtował się od początków lat 90-tych ubiegłego stulecia. Podejście ma-
ster -slave (w tym elementy kontaktowe typu node-to-segment) zastosowane do kon-
taktu wielu ciał odkształcalnych (Hallquist i in., 1985; Wriggers i in., 1990), opis we
współrzędnych konwekcyjnych związanych z powierzchnią master (Curnier i in., 1992;
Laursen i Simo, 1993, Klarbring, 1995) oraz regularyzacja warunków kontaktowych
metodą rozszerzonych mnożników Lagrange’a (Alart i Curnier, 1991; Simo i Laursen,
1992; Pietrzak, 1997; Pietrzak i Curnier, 1999) są podstawowymi cechami charaktery-
zującymi techniki stosowane w niniejszej pracy.

Niska regularność zdyskretyzowanych powierzchni kontaktowych może w ogólno-
ści powodować problemy ze zbieżnością oraz błędy w rozwiązaniach otrzymywanych
przy użyciu MES. Można wyróżnić dwa główne kierunki działań mających na celu
rozwiązanie tego problemu. Jednym nich jest użycie technik wygładzania powierzchni
kontaktowej (Pietrzak, 1997; Krstulović-Opara i in., 2002; Puso i Laursen, 2002; Be-
lytschko i in., 2002; Stadler i in., 2003; Stadler i Holzapfel, 2004), co zapewnia ciągłość
zmiennych kontaktowych w przypadku dużych poślizgów. Rozwijane są również meto-
dy odchodzące od podejścia node-to-segment, bazujące na podejściach symetrycznych
(Solberg i Papadopoulos, 2005; Solberg i in., 2007) i quasi-symetrycznych, z których
najlepiej rokującą wydaje się być metoda elementu mortarowego (McDevitt i Laursen,
2000; Puso i Laursen, 2004; Puso i in., 2008). W tym przypadku, zamiast kontaktu
węzła z segmentem rozpatruje się kontakt między parami segmentów składających się
na brzegi zdyskretyzowanych ciał.

Charakterystyczne dla zagadnień kontaktowych warunki nierównościowe wymagają
użycia specjalnych technik rozwiązywania. Pierwszym, najbardziej bezpośrednim po-
dejściem, wykorzystującym metodę mnożników Lagrange’a, była metoda bazująca na
pojęciu zbioru aktywnych ograniczeń (active set strategy). Dużym mankamentem tej
metody są możliwe oscylacje zawartości owego zbioru w trakcie procesu rozwiązywania,
co dla gęściejszych dyskretyzacji powierzchni kontaktowych uniemożliwia jej praktycz-
ne zastosowanie. Lepsze własności ze względu na zbieżność posiada metoda funkcji kary;
pierwsze próby powiązania tego podejścia z fizycznymi zjawiskami normalnej i stycz-
nej podatności kontaktowej można znaleźć w pracach Michałowskiego i Mroza (1978),
Curniera (1984) lub Wriggersa i in. (1990). Metoda jest często stosowana w praktyce,
jednak charakteryzuje się niedokładnym spełnieniem warunków kontaktowych, co dla
wielu zastosowań jest nieakceptowalne. Ponadto, zwiększenie wartości parametru re-
gularyzacyjnego, choć pozwala na lepsze spełnienie warunków kontaktowych, skutkuje
pogorszeniem zbieżności.

Z uwagi na niekorzystne własności wymienionych powyżej metod, do regularyza-
cji warunków kontaktowych zaadoptowano klasę metod bazujących na rozszerzonych
mnożnikach Lagrange’a (Bertsekas, 2003). Można rozpatrywać dwa podejścia do roz-
wiązywania zagadnień kontaktowych metodą rozszerzonych mnożników Lagrange’a.
Pierwszym podejściem jest stosowanie tzw. schematu Uzawy (Laursen i Simo, 1993),
który charakteryzuje się dodatkową zewnętrzną pętlą służącą uaktualnianiu wartości
mnożników Lagrange’a. Schemat jest relatywnie prosty w zastosowaniu, jednak może
być kosztowny obliczeniowo z uwagi na dodatkową pętlę oraz wolniejszą zbieżność. Dru-
gim podejściem jest zastosowanie metody Newtona-Raphsona z uwzględnieniem zarów-
no zmiennych podstawowych (przemieszczenia) jak i dualnych (mnożniki Lagrange’a)
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(Alart i Curnier, 1991). Zaletą tego podejścia jest (granicznie) kwadratowa zbieżność
metody Newtona-Raphsona (pod warunkiem wykorzystania konsystentnej macierzy
stycznej). W dalszej części pracy, pod pojęciem metody rozszerzonych mnożników La-
grange’a będziemy rozumieli drugie z wymienionych podejść.

Analiza wrażliwości

Zagadnieniem (zadaniem, problemem) bezpośrednim nazywać będziemy problem po-
stawiony w postaci klasycznego zagadnienia początkowo-brzegowego. Z wielu wzglę-
dów, interesujące może być nie tylko rozwiązanie samego zadania bezpośredniego, ale
również odpowiedź na pytanie jaki wpływ na rozwiązanie mają parametry definiujące
zadanie (stałe materiałowe, wymiary, kształt). Zależność rozwiązania od parametrów
ma charakter uwikłany a sam problem jej znalezienia nosi nazwę problemu wrażliwości
– wrażliwości rozwiązania na zmianę parametrów zadania.

Rozwiązaniem problemu wrażliwości są pochodne rozwiązania problemu bezpośred-
niego względem parametrów zadania. Oprócz tego, że pochodne same w sobie niosą
istotną informację, to również są podstawą do wykorzystania metod gradientowych
w zagadnieniach optymalizacyjnych, takich jak optymalizacja konstrukcji i procesów
(Fourment i in., 1996; Zhao i in., 1997; Zabaras i in., 2000; Stupkiewicz, 2003) czy iden-
tyfikacja parametrów materiałowych (Burczyński i in., 2002; Tardieu i Constantinescu,
2000; Szeliga i in, 2006).

Można wyróżnić kilka podejść do rozwiązania problemu wrażliwości. Najprostszym,
mającym wiele wad (por. rozdz. 4.2), podejściem jest metoda oparta na różnicach skoń-
czonych (FDM – Finite Difference Method). Polega na przybliżaniu pochodnych za po-
mocą ilorazów różnicowych, bazujących na rozwiązaniach zadania bezpośredniego. W
celu uniknięcia problemów związanych z używaniem metody FDM, stosuje się bardziej
zaawansowane techniki. Dzielą się one na metody w których problem wrażliwości jest
definiowany w postaci kontynualnej (Kleiber, 1993; Dems i Mróz, 1993; Kleiber i in.,
1997; Srikanth i Zabaras, 2000; Zabaras i in., 2000; Choi i Kim, 2005; Acharjee i Zaba-
ras, 2006), oraz na metody, które stosuje się w odniesieniu do konkretnego schematu
MES dla zagadnienia bezpośredniego (Michaleris i in., 1994). W obrębie drugiej grupy
metod – bazujących na postaci zdyskretyzowanej – można wyróżnić podejścia semi-
analityczne (np. Ponthot i Kleinermann, 2006) w których sam schemat analizy wraż-
liwości ma postać analityczną jednak na poziomie elementów skończonych wymagane
pochodne wyznacza się metodami przybliżonymi. Owe podejścia mają tą niekorzystną
własność, że przenoszą niektóre wady metody FDM. W niniejszej pracy, pod poję-
ciem analizy wrażliwości będą rozumiane w pełni analityczne metody rozwiązywania
problemu wrażliwości, zdefiniowane dla problemów zadanych w postaci zdyskretyzowa-
nej (w oparciu o pracę Michalerisa i in., 1994). Głównym ograniczeniem w stosowaniu
analizy wrażliwości jest konieczność obliczenia pochodnych wektora sił węzłowych po
parametrach zadania oraz stosowanie konsystentnej macierzy stycznej, będącej pełną
pochodną wektora sił węzłowych po stopniach swobody. Dla zaawansowanych sformu-
łowań i skomplikowanych metod rozwiązywania problemów bezpośrednich, policzenie
owych pochodnych jest zadaniem trudnym.

Swoistą klasę trudnych problemów bezpośrednich stanowią zagadnienia zależne od
historii deformacji, takie jak zagadnienia sprężysto-plastyczności lub problemy kontak-
towe z tarciem. Niezregularyzowane sformułowania problemów kontaktowych zawierają
warunki nierównościowe wymagające specjalnych technik regularyzacji oraz odpowied-
nich metod rozwiązywania w ramach MES. Zagadnienie wrażliwości odniesione do tych
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przypadków, szczególnie wrażliwość względem parametrów kształtu, stanowi wyzwanie
dla współczesnych metod komputerowych.

Podsumowanie

Podczas gdy można spotkać prace, w których zastosowano analizę wrażliwości do
skomplikowanych problemów sztywno-plastyczności i sprężysto-plastyczności (Antúnez
i Kleiber, 1996; Kowalczyk i Kleiber, 1999; Doltsinis i Rodič, 1999; Kowalczyk, 2006),
to rozwiązanie problemu wrażliwości dla zagadnień kontaktowych ogranicza się do sto-
sunkowo prostych sformułowań. Głównie ograniczono się do przypadku kontaktu ze
sztywną powierzchnią (Kleiber i Sosnowski, 1995; Zhao i in., 1997; Gao i Grandhi, 1999;
Tardieu i Constantinescu, 2000; Kim i in., 2002), podczas gdy analiza wrażliwości dla
zagadnienia kontaktu wielu ciał odkształcalnych ograniczyła się do przypadku dwuwy-
miarowego bez uwzględnienia metod wygładzania (Stupkiewicz i in., 2002). W szczegól-
ności, w literaturze brakuje prac stosujących analizę wrażliwości do zaawansowanych
sformułowań dla trójwymiarowych problemów kontaktowych z tarciem, uwzględniają-
cych kontakt ciał odkształcalnych w zakresie dużych deformacji i poślizgów.

1.2. Cel i zakres pracy

Podstawowym celem niniejszej rozprawy jest przeprowadzenie w praktyce analizy wraż-
liwości dla złożonych zagadnień mechaniki kontaktu. W ogólności, rozpatrywane będą
trójwymiarowe zagadnienia kontaktu wielu ciał odkształcalnych z tarciem, sformuło-
wane dla dużych deformacji i poślizgów, przy wykorzystaniu zaawansowanych metod
regularyzacji warunków kontaktowych oraz technik wygładzania powierzchni kontaktu.

W niniejszej pracy analizę wrażliwości stosuje się w odniesieniu do problemu pod-
stawowego postawionego w postaci zdyskretyzowanej. Wykorzystano metodę bezpo-
średniego różniczkowania (DDM – Direct Differentiation Method), charakteryzującą
się rozwiązywaniem liniowego problemu wrażliwości na każdym kroku czasowym przy

[…]

jąc niejawne zależności, funkcję celu zapiszemy jako

J(φij) =
∑
k

(Xk(φij) + uk(φij)− w/2)2.

y

x

χ

ξ1

1 -1

Rysunek 7.5.3: Schemat parametryzacji kształtu próbki. Punkty prostopadłościennej,
referencyjnej geometrii zostają przeskalowane w kierunku promieniowym za pomocą
funkcji χ (widoczny przekrój płaszczyzną XY).
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X X( , )�ij

^

x Xt( )

kształt referencyjny kształt początkowy kształt zdeformowany

Rysunek 7.5.4: Parametryzacja kształtu próbki. Kształt referencyjny, początkowy i zde-
formowany.

Stąd, gradient J przedstawia się następująco:

dJ
dφij

= 2
∑
k

(
∂Xk

∂φij
+

duk
dφij

)
(Xk + uk − w/2).

Pochodne ∂Xk/∂φij występujące po prawej stronie powyższego równania można wy-
znaczyć korzystając z jawnej zależności (7.3), natomiast pochodne duk/dφij (wrażli-
wość przemieszczeń) mają charakter niejawny i wyznaczono je przy pomocy Analizy
Wrażliwości.

Wyniki optymalizacji

Niniejsze zagadnienie rozwiązano minimalizując funkcję celu J metodą BFGS. Na
rys. 7.5.5 przedstawiono rozwiązanie, na którym widać oczekiwany prostopadłościenny
kształt próbki po odkształceniu.

Przeprowadzono również studium przypadków używając różnej liczby parametrów
kształtu (4, 9 i 16 parametrów). Rysunek 7.5.6 przedstawia wykres zbieżności meto-
dy BFGS w zależności od liczby parametrów. Zwiększenie liczby parametrów pozwala
osiągnąć mniejszą wartość funkcji celu, przy czym różnica pomiędzy przypadkiem za-
stosowania 9 i 16 parametrów jest bardzo niewielka. Dodatkowo można zauważyć, że
wartość funkcji celu dla optymalnego kształtu jest o kilka rzędów niższa niż dla kształtu
początkowego, a także że zbieżność metody BFGS jest osiągana w kilkunastu krokach.
Tak dobra zbieżność jest wynikiem wykorzystania metod gradientowych. Obliczenia
można było przeprowadzić w sposób efektywny dzięki temu, że do wyznaczania wyma-
ganych gradientów zastosowano Analizę Wrażliwości.
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Rysunek 7.5.5: Próbka zoptymalizowana (16 parametrów kształtu): (a) przed deforma-
cją, (b) pole skumulowanego odkształcenia plastycznego w konfiguracji odkształconej.
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Rysunek 7.5.6: Wartość funkcji celu w kolejnych krokach metody BFGS (dla 4, 9 i 16
parametrów kształtu).

Rozdział 8

Zakończenie

Podsumowanie

Zastosowano Analizę Wrażliwości do ogólnego przypadku kontaktu z tarciem trójwy-
miarowych ciał odkształcalnych w zakresie dużych deformacji i poślizgów. Do regula-
ryzacji warunków kontaktowych wykorzystano metodę rozszerzonych mnożników La-
grange’a, zaś w sformułowaniach dyskretnych użyto różnych sposobów wygładzania
powierzchni kontaktowych. Przedstawiono szereg przykładów numerycznych wykazu-
jących poprawność i efektywność rozwiązań zarówno dla problemu bezpośredniego jak
i dla problemu wrażliwości. Osiągnięcie wysokiej zgodności rozwiązań problemu wraż-
liwości uzyskanych dwiema niezależnymi metodami pozwala wnioskować o poprawno-
ści stosowanych metod. Rozwiązano dwa problemy optymalizacyjne, będące ilustracją
możliwości wykorzystania Analizy Wrażliwości.

Osiągnięcie zamierzonego celu wymagało rozszerzenia istniejącego środowiska MES
– AceFEM – o infrastrukturę niezbędną do rozwiązywania zagadnień kontaktowych.
Składało się na to m. in. opracowanie odpowiednich struktur danych oraz implementa-
cja procedury globalnego wyszukiwanie kontaktu. Korzystając z możliwości środowiska
AceGEN /AceFEM, opracowano szablony elementów kontaktowych bazujące na posta-
ci słabej zagadnienia kontaktowego z tarciem, zregularyzowanej metodą rozszerzonych
mnożników Lagrange’a. Na podstawie szablonów stworzono szereg dwu- i trójwymiaro-
wych elementów kontaktowych, różniących się sposobami parametryzacji powierzchni
master.

W pracy, zaproponowano również własny schemat wygładzania, bazujący na pa-
rametryzacji płatami Bézier opartymi na 9 węzłach. Przeprowadzono analizę porów-
nawczą kosztu czasowego obliczeń przy wykorzystaniu trójwymiarowych elementów
kontaktowych różniących się parametryzacją powierzchni. Z analizy wynika, że w po-
równaniu z płatami Bézier opartymi na 16 węzłach, zaproponowana parametryzacja
daje niższą złożoność czasową procedur elementów oraz lepsze własności zbieżności
procesu iteracyjnego.

W rozprawie przeanalizowano także dwa aspekty związane z dyskretyzacją mogące
wpływać na ciągłość zmiennych kinematycznych: poprawność wyszukiwania par kon-
taktowych oraz przyjęcie odpowiedniego przybliżenia dla miary długości poślizgu. Jest
to o tyle istotne, że nieciągłość zmiennych kinematycznych może powodować problemy
ze zbieżnością oraz być przyczyną niepoprawnych rozwiązań problemu wrażliwości.

Reasumując, do najważniejszych oryginalnych osiągnięć niniejszej rozprawy należy
zaliczyć:

• przeprowadzenie Analizy Wrażliwości dla złożonych sformułowań zagadnień kon-
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taktowych z tarciem,

• rozbudowę środowiska AceFEM o infrastrukturę niezbędną do analizy zjawisk
kontaktowych

• implementację szablonów dla dwu- i trójwymiarowych elementów kontaktowych,

• zaproponowanie i zastosowanie własnego schematu wygładzania powierzchni kon-
taktowej.

Zastosowania efektów badań

Środowiska AceGEN i AceFEM, wraz z wprowadzoną w ramach niniejszej rozprawy
obsługą zagadnień kontaktowych, należą do puli modułów dodatkowych programu Ma-
thematica. Dzięki temu efekty niniejszej pracy są szerzej dostępne dla środowiska na-
ukowego i mogą stanowić przyczynek do dalszych badań w zakresie mechaniki kontaktu
oraz analizy wrażliwości dla zagadnień kontaktowych.

Rozbudowana w ramach niniejszej pracy infrastruktura środowiska AceFEM oraz
opracowane szablony elementów kontaktowych były wykorzystane do rozwiązania sze-
regu problemów kontaktowych z tarciem w ramach grantu IMPRESS (5PR UE). Sta-
nowiły również podstawę do opracowania elementów skończonych dla bardziej zaawan-
sowanych modeli kontaktowych, włączając w to sprzężone efekty termomechaniczne
rozpatrywane w ramach projektu ENLUB (5PR UE). Analiza wrażliwości i optymali-
zacja dla problemów kontaktowych zostały również wykorzystane dla celów projektu
PROHIPP (6PR UE).

Możliwości rozszerzenia badań

Wyniki otrzymane w ramach niniejszej pracy stanowią dobrą podstawę do dalszych
badań związanych z analizą wrażliwości dla problemów kontaktowych. Poniżej przed-
stawiono dwa wybrane kierunki rozwoju, które są interesujące ze względu na możliwe
zastosowania.

Bardzo pożyteczne mogłoby być zaadoptowanie podejścia opartego na elemencie
mortarowym (Puso i Laursen, 2004; Puso i in., 2008), a następnie przeprowadzenie
dlań analizy wrażliwości. Podejścia symetryczne i quasi-symetryczne, w skład których
wchodzi metoda elementu mortarowego, mają wiele korzystnych własności w porów-
naniu do, zazwyczaj stosowanych, podejść node-to-segment. Oprócz tego, że techniki
symetryczne bardziej równomiernie przenoszą oddziaływania kontaktowe, to również
dają możliwość zastosowania ich do zagadnień uwzględniających kontakt w obrębie jed-
nego ciała (self-contact). Przeprowadzenie powyższej analizy wiązałoby się z potrzebą
modyfikacji w algorytmie globalnego wyszukiwania kontaktu, tak aby wyszukiwał po-
tencjalnie “przecinające się” segmenty i na tej podstawie tworzył odpowiednie pary
kontaktowe. Wymagana by była również implementacja procedur dla elementów mor-
tarowych, co można by wykonać przy wykorzystaniu możliwości przetwarzania symbo-
licznego środowiska AceFEM.

Ciekawym zagadnieniem mogłoby być również wyznaczenie wrażliwości wyższego
rzędu (por. Dems i Mróz, 1985; Haftka i Mróz, 1986), tj. macierzy drugich pochod-
nych mieszanych rozwiązania po parametrach zadania. Podobnie jak dla wrażliwości
pierwszego rzędu, ową wrażliwość można by wyznaczyć stosując metodę DDM. Wtedy
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rozwiązanie, bazujące na wrażliwości pierwszego rzędu, wymagałoby wyznaczenia po-
chodnych jeszcze wyższego rzędu. Przekładałoby się to na wzrost złożoności zadania
oraz mogłoby stanowić o jeszcze niższej regularności rozwiązania.

Jednym z możliwych zastosowań dla wrażliwości drugiego rzędu jest jej użycie w celu
wykorzystania metody Newtona (metody stycznych) zamiast metod gradientowych do
rozwiązywania zadań optymalizacyjnych. W pewnych warunkach dawałoby to lepszą
zbieżność procesu optymalizacyjnego aczkolwiek mogłoby być nieskuteczne z powodu
wyższego kosztu wyznaczenia pochodnych drugiego rzędu oraz ich niskiej regularności.
Innym ciekawym zastosowaniem jest możliwość określenia funkcji celu w problemie
optymalizacyjnym tak, aby zawierała w swojej definicji wrażliwości pierwszego rzędu.
Pozwoliłoby to na rozwiązywanie szerszej klasy zagadnień optymalizacyjnych. Jednym
z przykładów takiego zagadnienia jest problem znalezienia takiego kształtu matryc aby
zminimalizować wrażliwość kształtu produktu końcowego na niedokładności wykonania
prefabrykatów w procesie kucia. Jako że w definicji funkcji celu występowałby już
gradient pierwszego rzędu, to wykorzystanie metod gradientowych do rozwiązania tego
zagadnienia wymagałoby obliczenia wrażliwości drugiego rzędu.
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