Warszawa, dn. 29 września 2008 r.

RECENZJA

rozprawy doktorskiej mgra Jakuba Lengiewicza pt.
„Analiza wrażliwości dla zagadnień kontaktowych z tarciami”

Tematem recenzowanej rozprawy jest sformułowanie matematyczne i implementacja numeryczna analizy wrażliwości parametrycznej w obliczeniowych zagadnieniach mechaniki ciał odkształcalnych z kontaktowymi warunkami brzegowymi. Jest to bardzo ważny problem z punktu widzenia praktycznych zastosowań. Analiza wrażliwości jest cennym narzędziem w zastosowaniach m. in. do optymalizacji konstrukcji, rozwiązywania problemów identyfikacji, czy studiów parametrycznych. Tymczasem wyprowadzenie równań analizy wrażliwości dla tak złożonego nieliniowego zagadnienia jak kontakt jest trudnym i ambitnym zadaniem badawczym. Dlatego podjęcie tego zadania przez Doktoranta uważam za słuszne i celowe.

Praca składa się z ośmiu rozdziałów. We wstępnym rozdziale 1 Autor przedstawia motywację podjęcia tematu wraz z licznymi odwołaniami do literatury przedmiotu, oraz cel i zakres pracy. W rozdziale 2 przypomniane są podstawowe równania mechaniki ciał odkształcalnych z kontaktowymi warunkami brzegowymi z tarciami Coulomba, uwzględniające nieliniowość natury geometrycznej. Równania te przedstawione są w postaci różniczkowej, a także, po zastosowaniu regularyzacji warunków kontaktowych metodą rozszerzonych mnożników Lagrange'a, w postaci równań wariacyjnych, bardziej przydatnych do zastosowań obliczeniowych.

Rozdział 3 zawiera sformułowanie analizowanego zagadnienia w postaci dyskretnej, z zastosowaniem formalizmu metody elementów skończonych. Szczególną uwagę Autor poświęca kwestii dyskretyzacji powierzchni kontaktowych i jej konsekwencji dla istnienia i zbieżności rozwiązania. Przedstawia metody numerycznego wygładzania powierzchni, w tym własną oryginalną metodę parametryzacji płacami Béziera w oparciu o układ 9 sąsiadujących węzłów.

Główną część pracy, stanowiącą oryginalne osiągnięcie Autora, stanowią Rozdziały 4–6. W rozdziale 4 Autor formułuje zagadnienie analizy wrażliwości parametrycznej dla klasy problemów omówionej w poprzednich rozdziałach. Przedstawia wady i zalety podejścia perturbacyjnego i analitycznego oraz wyprowadza równania i algorytmy numeryczne służące do zastosowania tego ostatniego. Wykorzystuje tu formalizm metody bezpośredniego różniczkowania (DDM), właściwej dla zagadnień zależnych od ścieżki całkowania po czasie.

Rozdziały 5 i 6 poświęcone są implementacji numerycznej przedstawionych przez Autora sformułowań matematycznych. W rozdziale 5 przedstawia on szczegóły przebudowy i wzbogacenia środowiska programowania AceFEM, służącego do numerycznej analizy zagadnień mechaniki metodą elementów skończonych przy pomocy procedur numerycznych zapisanych w sposób symboliczny, o składniki niezbędne do analizy kontaktu i wrażliwości. W rozdziale 6 przedstawione zostały szczegółowe algorytmy działania elementów kontaktowych, w szczególności dla procedur wykrywania kontaktu, budowy macierzy sztywności oraz wektorów prawych stron dla zagadnienia podstawowego i wrażliwości.

W rozdziale 7 Autor podaje przykłady obliczeń numerycznych, wszechstronnie obrazujących możliwości wyprowadzonych sformułowań i utworzonego oprogramowania. Rozdział 8 zawiera podsumowanie wyników i wnioski na temat obszarów ich zastosowań oraz propozycji kierunków dalszych badań. Całość wieńczy wykaz bibliografii, zawierający 85 dobrze dobranych pozycji.

Rozprawa napisana jest w sposób przejrzysty. Materiał jest spójny i stanowi logiczną całość. Praca przedstawia oryginalne sformułowanie zagadnienia mechaniki zorientowane na zastosowania obliczeniowe i ma duże walory naukowe. Tematyka ma istotne znaczenie praktyczne, ponieważ kontaktowe warunki brzegowe występują w większości nieliniowych problemów inżynierskich, zaś analiza wrażliwości dla takich przypadków nie była dotąd przedmiotem badań, a tym bardziej implementacji numerycznych. Pod względem poziomu naukowego rozprawa niewątpliwie zasługuje na wysoką ocenę.

W treści rozprawy można jednak doszukać się pewnych nieścisłości i niekonsekwencji. Wymienię tu najważniejsze z nich:

1. Na s. 31 w ostatnim akapicie Autor robi uwagę, że wyprowadzone powyżej wzory na całkowanie przestrzenne określonych wyrażeń po objętości elementu skończonego nie dotyczą elementów zawierających np. sformułowania *enhanced strain*, *selective reduced integration*, itp. Powstaje pytanie, czym istotnym różnią się te bardziej zaawansowane sformułowania od przedstawionego w rozprawie, w kontekście ogólnej budowy i postaci równań (nie chodzi mi tu o szczegóły wzorów, ale o naturę ogólnych zależności). Może się bowiem u czytelnika nasunąć w tym miejscu podejrzenie, że przedstawiona dalej metodyka wyprowadzania równań wrażliwości nie obejmuje tych bardziej zaawansowanych sformułowań elementów skończonych, a przecież Autor używa takich elementów w przykładach numerycznych (np. Rozdz. 7.5)
2. Na s. 36₁₇₋₁₅ Autor wprowadza nieco ograniczające ogólność rozważań założenie, że powierzchnia ciała *master* jest zdyskretyzowana wyłącznie elementami czworobocznymi. Z dalszych rozważań, a w szczególności ze wzoru na pole elementu kontaktowego A_0 podanego w ramce 6.2a, okazuje się, że to samo założenie poczynił on także dla powierzchni *slave*, o czym nie wspomina.
3. Na początku rozdziału 4, gdzie Autor wprowadza pojęcie pochodnej rozwiązania względem parametrów projektowych ϕ_i , brakuje komentarza na temat kwestii istnienia takiej pochodnej. A może ona nie istnieć, m. in. jeżeli parametry projektowe mają naturę dyskretną, a także — i to dotyczy zwłaszcza zagadnienia kontaktowego — jeżeli zależność rozwiązania od tych parametrów nie jest gładka i pochodna ta w określonych punktach i chwilach czasowych jest nieciągła. Powstaje pytanie, jaki wynik dadzą obliczenia programem Autora w takiej sytuacji?
4. Istnieje w pracy pewien konflikt oznaczeń, który, w powiązaniu z przeskokami myślowymi Autora utrudnia zrozumienie wyprowadzenia sformułowania analizy wrażliwości w rozdziale 4. Wcześniej, w rozdziale 3, przez \mathbf{u} oznaczono wektor przemieszczeń węzłowych modelu dyskretnego, który wraz z wektorem mnożników Lagrange'a $\boldsymbol{\lambda}$ stanowi wektor niewiadomych współczynników w sformułowaniu zagadnienia mechaniki z warunkiem kontaktowym. W rozdziale 4.3 to samo oznaczenie \mathbf{u} odnosi się, jak się domyślam, do całego wektora niewiadomych współczynników, czyli zawierającego mnożniki $\boldsymbol{\lambda}$. Ponadto, macierz sztywności \mathbf{K} , zdefiniowana jako macierz współczynników po

lewej stronie równania (4.8), nie odpowiada macierzy zdefiniowanej w rozdziale 3 (na poziomie elementu kontaktowego, s. 30 na dole), a w każdym razie związek między obiema definicjami tej macierzy nie jest oczywisty. W rozprawie brakuje mi ramki, analogicznej do ramki 4.3.1, w której algorytm obliczeń problemu podstawowego, czyli problemu mechaniki z warunkiem kontaktowym, byłby przedstawiony z wykorzystaniem oznaczeń i wzorów wyprowadzonych w rozdziale 3.2. Wobec braku takiego przedstawienia trudno przekonać się, że równania wrażliwości wyprowadzone w rozdziale 4 wynikają rzeczywiście ze zróżniczkowania wzorów na zagadnienie mechaniki z warunkiem kontaktowym, wyprowadzonych w rozdziale 3.

5. Na s. 28, w równaniach (3.1)–(3.2), występuje wielkość Ω_0^h , która nie została objaśniona. Przydałby się komentarz, dlaczego ten obszar różni się od obszaru Ω^0 występującego we wzorach (2.10)–(2.11).
6. W ramach 5.2a i 6.3a pierwsze 2 człony po prawej stronie powinny mieć znak „minus”, por. równania (4.2) i (4.8). Z kolei w ramce 6.2c równanie 3 (na miarę długości poślizgu $\Delta \bar{\xi}^\alpha$) jest niezgodne z równaniem (6.2) i prawdopodobnie błędne, bo jest to produkt dwóch wektorów z definicji ortogonalnych i tak wyliczona miara powinna być tożsamościowo równa zeru.
7. W przykładach numerycznych w rozdziałach 7.1 i 7.3 Autor zamieścił kolorowe mapy wrażliwości przemieszczeń na wybrane parametry zadania. Szkoda że nie podał podobnych map samych pól przemieszczeń, bez nich bowiem mapy wrażliwości niewiele mówią. W tabeli 7.3.1 podano wyniki błędu obliczeń wrażliwości dla wybranych węzłów, jednak nie sposób się zorientować o które konkretnie węzły chodzi, ponieważ nie opisano ich na rysunku.
8. Na s. 7_{21–18} Autor cytuje liczne prace zawierające sformułowanie wrażliwości w postaci kontynualnej, w tym książkę Kleibera i in. (1997), oraz tylko jedną pracę Michalerisa i in. (1994) poświęconą sformułowaniu dyskretnemu. Dziwi tak mała liczba tych ostatnich, bo jest ich znacznie więcej, a w szczególności właśnie wspomniana książka Kleibera jest poświęcona w przeważającej części sformułowaniom dyskretnym analizy wrażliwości. Wspomniana przy tej okazji praca Choi i Kim (2005) nie znalazła się niestety w wykazie bibliografii.

Język rozprawy jest poprawny; poza nielicznymi literówkami nie dostrzegłem błędów. Można jedynie zarzucić Autorowi nadużywanie przecinków w konstrukcjach językowych typu np. „w przypadku, stosowanego w niniejszej pracy, sformułowania izoparametrycznego...” (s. 29₄).

Podsumowując stwierdzam, że wymienione wyżej uwagi krytyczne nie umniejszają mojej pozytywnej oceny rozprawy. Autor wykazał dobre przygotowanie merytoryczne i dużą dojrzałość badawczą w podejściu do tematu. Uważam, że przedłożona przez niego rozprawa spełnia wymogi ustawy o stopniach naukowych i wnioskuję o dopuszczenie Autora do publicznej obrony jej tez.